
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 8 - GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 411

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12116 del 07/10/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EURO 603.09, RIMBORSO PER INDEBITO 
TRIBUTARIO A TITOLO DI TASSA AUTOMOBILISTICA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente del Settore

PREMESSO che la Regione Calabria ha assunto la gestione ed il gettito della tassa automobilistica ai 
sensi dell'art. 17, comma 10, della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 per come disciplinato dal Decreto 
del Ministero delle Finanze n. 418 del 25/11/1998 per le connesse attività di riscossione, accertamento, 
recupero, rimborsi e contenzioso relative alla suddetta tassa;

CONSIDERATO che con apposite istanze in atti, i soggetti indicati nell’elenco allegato, elenco che forma 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, hanno chiesto di  ottenere il  rimborso di  somme 
relative alla tassa automobilistica erroneamente versate, ovvero versate in misura eccedente;

ACCERTATA l’avvenuta istruttoria, effettuata da parte del Responsabile del procedimento, a seguito del 
riesame delle suddette istanze e dell’istruttoria della relativa documentazione;

RITENUTO, da quanto sopra, che sussiste il diritto dei richiedenti, di cui al citato elenco, al rimborso 
della somma erroneamente versata ovvero versata in eccedenza al dovuto;

RITENUTO,  altresì,  di  dover liquidare contestualmente gli  interessi,  nella misura del tasso legale, ai 
sensi dell’art. 5 della Legge n. 29/1961 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che  il  rimborso  della  tassa  automobilistica  è  imputabile  al  capitolo  di  bilancio 
U0101110801 “Rimborso di quote indebite o inesigibili – (spese obbligatorie)”;

VISTA la proposta d’impegno n. 7973/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTI gli art.: n. 45 della L. R. n. 8 del 04/02/2002; n. 30 della L. R. n. 7 del 13/05/1996; n. 56 del decreto 
lgs. n. 118 del 2011;

VISTA la D.P.G.R. n. 80 del 24/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze al Dott. Filippo De Cello;

VISTO il D.D.G. n. 7949 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.  
8 “Gestione Tasse Automobilistiche” al Dott. Donatello Garcea;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999, per come modificato ed integrato dal D.P.G.R. n. 206 del 
15/12/2000;

VISTA la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 (legge di stabilità per l’anno 2019);

VISTA la legge regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Calabria per l'anno finanziario 2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021;

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021 (art. 39 c. 10 del d. lgs. 23/06/2011 n. 118)

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile  del  procedimento  Sig.  Migali  Domenico,  nonché  dell'attestazione  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

1. I motivi di cui in premessa sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
si intendono qui integralmente trascritti;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  45  della  L.  R.  n.  8 del  04/02/2002,  in  favore  dei  soggetti  di  cui 
all’allegato elenco,  che è parte integrante e sostanziale del  presente atto,  la somma a fianco di 
ciascuno di essi riportata, a titolo di tassa automobilistica erroneamente versata, ovvero versata in 
eccedenza, comprensiva di interessi calcolati nella misura di legge;

3. la somma complessiva di € 603,09 è imputata sul capitolo U0101110801 del Bilancio di previsione, 
esercizio finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità;

4. di autorizzare, con successivo atto, il Settore Ragioneria Generale ad emettere i titoli di pagamento a 
favore dei creditori, in elenco indicati, per l’importo a fianco di ciascuno di essi segnato;

5. di disporre la pubblicazione sul BUR Calabria, ad eccezione degli allegati contenenti dati sensibili,  ai 
sensi della L. reg. n. 11 del 6 aprile 2011, su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della trasparenza per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 
MIGALI DOMENICO
(con firma digitale)

GARCEA DONATELLO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7973/2019

U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.09.99.04.001 - Rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

Data Inserimento: 10/09/2019

Data Assunzione: 10/09/2019

Descrizione: RIMBORSO DI  SOMME ERRONEAMENTE VERSATE A TITOLO DI  TASSA
AUTOMOBILISTICA REG. RC E VV DI  EURO 603,09

Capitolo: U0101110801

Descrizione RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI(SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.09 01.1 8 U.1.09.99.04.001 4

CUP

.99.04.001

TITOLO

Importo: 603,09 Contabilizzabile: 603,09

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 603,09

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

603,09Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore Tassa Auto

REGIONE CALABRIA

IT22A0101016302100000003541

CRCLRT87H68H224A

CRUCITTI ALBERTA ILENIA

35242N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 28/06/1987 REGGIO DI CALABRIA

Com. Res. REGGIO DI CALABRIA (RC) Ind. Res. VIA CAVA SC. 9, 32

Targa DM837TZ Data Vers. 16/10/2018 Data Scad. Aprile 2018 Importo 144,00

IT39M0760104400000082257098

CRPCML30T14D303A

CRUPI CARMELO ANTONINO

35250N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 14/12/1930 DINAMI

Com. Res. DINAMI (VV) Ind. Res. VIA MILITE IGNOTO, 12

Targa FS125WN Data Vers. 14/12/2018 Data Scad. Agosto 2019 Importo 191,58

IT25N0100516301000000006123

PRRGRZ60S66H224I

PIRROTTA GRAZIA

35392N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 26/11/1960 REGGIO DI CALABRIA

Com. Res. REGGIO DI CALABRIA (RC) Ind. Res. VIA POLA IS. 25, 7/A

Targa EH528NV Data Vers. 02/05/2019 Data Scad. Aprile 2021 Importo 79,70

IT61Z0301503200000000122998

MLLDRN65E71H224M

MALLAMACI ADRIANA

35414N. Pratica

IBAN

Cod. Fis./P.I.

Nominativo Data e Luogo Nas. 11/05/1965 REGGIO DI CALABRIA

Com. Res. REGGIO DI CALABRIA (RC) Ind. Res. VIA PIAVE, 11

Targa DY650GP Data Vers. 31/05/2019 Data Scad. Aprile 2020 Importo 187,81

TOTALE RIMBORSI 603,09

19/09/2019 Page 1 di 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 411/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  8  - 
GESTIONE TASSA AUTOMOBILISTICA. 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EURO 603.09, RIMBORSO PER INDEBITO 
TRIBUTARIO A TITOLO DI TASSA AUTOMOBILISTICA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


